ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Řízení o svéprávnosti

Michael Urban Plzeň 2019

Tímto prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Řízení o

svéprávnosti“ vypracoval zcela samostatně, pouze za použití zdrojů níže

uvedených.

V Plzni dne: _____________ _________________

Michael Urban

Na tomto místě bych rád poděkoval Mgr. Miroslavu Hromadovi, Ph.D., za

odborné vedení mé diplomové práce a svojí rodině za podporu během celého

studia.

Obsah

1. Úvod .................................................................................................................... 1

2. Současná hmotněprávní úprava svéprávnosti a porovnání s předchozí úpravou

........................................................................................................................ 3

2. 1. Způsoby nabytí plné svéprávnosti .............................................................. 4

2. 1. 1. Nabytí plné svéprávnosti dosažením zletilosti ................................... 4

2. 1. 2. Nabytí plné svéprávnosti uzavřením manželství ............................... 5

2. 2. Úprava svéprávnosti nezletilých ................................................................. 6

2. 2. 1. Udělení souhlasu k určitému právnímu jednání ................................ 8

2. 2. 2. Udělení souhlasu k samostatnému provozování závodu nezletilému9

2. 2. 3. Závislá práce nezletilých .................................................................. 11

2. 2. 4. Přiznání svéprávnosti (emancipace) ................................................ 13

2. 3. Opatření mírnější povahy při narušení schopnosti právně jednat ............. 14

2. 4. Hmotněprávní úprava omezení svéprávnosti............................................ 18

2. 5. Přechodná a závěrečná ustanovení .......................................................... 21

3. Procesní úprava omezení svéprávnosti .............................................................. 22

3. 1. Řízení nesporná ........................................................................................ 22

3. 2. Zákon o zvláštních řízeních soudních, systematika zákona .................... 23

3. 3. Věcná a místní příslušnost, zahájení řízení.............................................. 26

3. 4. Zahájení řízení .......................................................................................... 28

3. 5. Účastníci řízení ......................................................................................... 32

3. 5. 1. Státní zastupitelství .......................................................................... 34

3. 6. Zastoupení účastníka ................................................................................ 34

3. 7. Jiný soudní rok .......................................................................................... 36

3. 8. Řízení před soudem .................................................................................. 37

3. 9. Posouzení mírnějších opatření .................................................................. 41

3. 10. Rozhodnutí .............................................................................................. 42

3. 11. Zrušení rozhodnutí .................................................................................. 46

3. 12. Náklady řízení, náhrada nákladů řízení .................................................. 47

4. Závěr .................................................................................................................. 50

Resumé .................................................................................................................. 52

Použité zdroje ........................................................................................................ 54

1

1. Úvod

Duševní nemoci jsou souputníky lidstva po celou jeho dlouhou cestu

historií. Není tedy překvapením, že v průběhu celé historie lidstvo řešilo otázku,

jak s lidmi, kteří jsou stiženi duševní chorobu jednat a nakládat. Tuto otázku řeší

dnes a bude ji zcela nepochybně řešit i v budoucnu. V průběhu historie tedy

najdeme celou plejádu právních institutů, které se zabývají právě touto materií.

Pro příklad vývoje této právní úpravy nemusíme chodit vůbec daleko. Přijetím

„nového“ občanského zákoníku se celá řada právních institutů dočkala poměrně

revolučních změn. Nejinak tomu bylo v případě svéprávnosti, a to jak v rovině

hmotněprávní, tak rovině procesněprávní.

I přes rozporuplné reakce odborné veřejnosti na celkovou novou úpravu

soukromého práva ji lze alespoň v případě svéprávnosti a jejího posuzování brát

v určitých ohledech pozitivně. Jedním z největších pozitiv je to, že nově nelze

svéprávnosti zbavit. Bezpochyby se jedná o bezprostřední reakci zákonodárce na

situaci, která zcela běžně nastávala za účinnosti předchozí právní úpravy, kdy

bylo soudem rozhodováno o úplném zbavení způsobilosti k právním úkonům.

V takovém případě bylo jakékoliv právní jednání dotyčného neplatné. Nemohl si

tedy ani samostatně zakoupit v samoobsluze potraviny.

Pouze pro ilustraci - za účinnosti předchozí právní úpravy v roce 2011

bylo v České republice zbaveno způsobilosti k právním úkonům 26 520 osob

oproti 5 741, kterým byla „pouze“ omezena svéprávnost. Celkem tedy hovoříme

přibližně o 32 000 lidech, kterým bylo nějakým způsobem zasaženo do jejich

svéprávnosti (způsobilosti k právním úkonům). Porovnáme-li tento počet se

Švédskem, které má přibližně stejný počet obyvatel, zjistíme, že tam bylo v tomto

období do svéprávnosti zasáhnuto pouze 4 000 obyvatelům.1 Z tohoto lze logicky

dovodit, že institut omezení svéprávnosti byl v Česku nadužíván vůči omezení

svéprávnosti pro svoji rychlost.

Tato práce je výsledkem reflexe mnohých sporných otázek, které institut

svéprávnosti provázejí, je proto nutné stanovit cíle, které budou vztyčnými body

o, které se tato práce bude opírat. Mezi tyto cíle je tedy nutné zařadit

1 ŠVARC, Jiří. Svéprávnost a její omezení. Neplatnost právního jednání. Psychiatrie pro praxi.

2014, 15(2), s. 87-90. ISSN 1803-5272.
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analýzu institutu svéprávnosti v pojetí současného práva, a to jak v rovině

procesněprávní, tak v rovině hmotněprávní. Jak již samotný název napovídá, bude

tato práce zaměřena zejména na procesní aspekty omezení svéprávnosti. Je ale

nutné, aby ještě před samotným rozborem procesních otázek bylo pojednáno i o

hmotněprávním vymezení svéprávnosti, a to z důvodu toho, že v roce 2014 došlo

v této problematice k zásadním změnám. Práce je proto logicky rozdělena do

dvou velkých kapitol, kdy první se zabývá analýzou současné hmotněprávní

úpravy svéprávnosti a komparuje ji s předchozí a ve druhé kapitole je pak

podrobně popsána úprava procesní, která se taktéž dočkala poměrně zásadních

změn. Smyslem této práce je dokázat, že současná úprava občanského práva

hmotného je posunem směrem k lepšímu zejména v porovnání s předchozí

úpravou, která byla vystavěna na zcela opačných principech.

Hlavním důvodem pro výběr tohoto tématu bylo, že svéprávnost je dle

mého názoru v podstatě nejdůležitější právní kategorií, protože všechna ostatní

právní jednání jsou na svéprávnost bezprostředně navázána. Je – li někdo na

svéprávnosti omezen, nemůže ani platně činit jakékoliv jiné právní jednání.

Jakýkoliv zásah soudu do ní by měl být soudem patřičně uvážen a podložen.

Taktéž by se mělo jednat až o poslední možnost.
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2. Současná hmotněprávní úprava svéprávnosti a porovnání

s předchozí úpravou

Výchozí ustanovení obsahující legální definici svéprávnosti fyzické osoby

je v současné době § 15 zákona č. 89/2012 Sb. občanský zákoník konkrétně

v druhém odstavci. Ten definuje svéprávnost jako: „způsobilost nabývat pro sebe

vlastním právním jednáním a zavazovat se k povinnostem (právně jednat).“

Zde dochází oproti předchozímu právnímu stavu ke změně. Jedná se o

změnu terminologickou. Předchozí právní úprava (tedy zákon č. 40/1964 Sb.)

pojem svéprávnosti neznala. Ve stejném významovém kontextu používala

sousloví „způsobilost k právním úkonům.“2 Tato změna je důvodovou zprávou

zdůvodňována tím, že víceslovné názvy pro právní instituty byly do našeho

právního řádu zaváděny v souvislosti s vytvářením socialistické právní

terminologie, kde byl tento jev častý. Jako další příklad lze uvést, že nájemné se

v té době označovalo jako „úhrada za použití bytu.“3

Novinkou, i když ne zcela úplnou v českém právním řádu, je § 16. Toto

ustanovení je ochranou svobody jednotlivce, a to dokonce i před ním samým.4

Pro oblast lidské integrity totiž neplatí známa latinská právní formule „volenti non

fit iniura“. 5 Právní osobnost společně se svéprávností je považována a vnímána

za nezadatelnou a nezcizitelnou.6 Logicky tedy potom bude jakékoliv jednání,

jehož předmětem by byla právě například svéprávnost, nicotné.7 Ideově toto

2 HURDÍK, Jan. LAVICKÝ, Petr. Občanský zákoník. I. Obecná část (§ 1 -654). Komentář. Praha:

C. H. Beck, 2014, s. 138. ISBN 978-80-7400-529-9.


[…]


208 CHARVÁT. Pavel., JIRSA, Jaromír a kol. Občanské soudní řízení: soudcovský komentář:

podle stavu k 1. 2.2016. Kniha III. Zvláštní řízení soudní. Vydání druhé, doplněné a upravené.

Praha: Wolters Kluwer, 2016-, s. 144 -145. ISBN 978-80-7552-254-2.
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4. Závěr

Cílem mojí diplomové práce byla analýza institutu svéprávnosti, a to jak

z pohledu hmotněprávního v právní kapitole, kde byla nová hmotněprávní úprava

konfrontována s hmotněprávní úpravou předchozí, tak z pohledu

procesněprávního v kapitole druhé.

Na první pohled je patrné, že současná podoba úpravy svéprávnosti je

koncepčně zcela odlišná od úpravy předchozí. Toto vyplývá zejména z toho,

v jaké době byla předchozí právní úprava přijímána. Pozitivně hodnotím zejména

to, že se úpravě svéprávnosti v hmotném právu dostalo o mnoho více prostoru než

v předchozí úpravě, kdy se jí zabýval pouze jeden paragraf, což jednoznačně

dokazuje, jakou významnost jí současný zákonodárce připisuje.

Zcela neodmyslitelnou inspirací současné právní úpravy, na rozdíl od

úpravy předchozí, je vliv zejména mezinárodních právních dokumentů. Zde je

možno jmenovat na prvním místě Mezinárodní úmluvu o právech osob se

zdravotním postižením.

Největším rozdílem je zcela jistě fakt, že v současné době nelze na

svéprávnosti omezit zcela. Toto lze pozitivně hodnotit v tom smyslu, že za

účinnosti předchozí právní úpravy docházelo k situacím, kdy byl člověk zcela

omezen, a tudíž nemohl činit samostatně jakékoliv právní jednání. Denně tedy

docházelo k absurdním situacím, kdy si dotyčný šel samostatně koupit základní

potraviny, což byl úkon, který zcela běžně zvládal, ale jeho jednání bylo ze

zákona neplatné.

Dalším nesporným pozitivem současné právní úpravy je i fakt, že zatímco

předchozí právní úprava byla de facto koncipována jako ochrana společnosti před

člověkem na způsobilosti k právním úkonům omezeným, tak filozofie současné

právní úpravy je naštěstí naprosto opačná. Omezit člověka na svéprávnosti je nyní

možné pouze v případě, že je to v jeho zájmu a nikoliv v zájmu nikoho jiného. O

tom svědčí i povinnost soudu pravidelně přezkoumávat takováto rozhodnutí, a

pokud pominou podmínky pro omezení svéprávnost dotyčnému svéprávnost

navrátit. Ovšem jsou i případy (a není jich málo), kdy zdravotní stav

posuzovaného ze své podstaty vylučuje jakékoliv zlepšení jeho zdravotního stavu

v budoucnu. V tomto případě by bylo na místě možná zakotvit, že pokud znalec

ve svém znaleckém posudku stanoví, že současný stav pacienta je ireversibilní,
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nebyla by zakotvena povinnost soudu takové rozhodnutí přezkoumat z úřední

povinnosti. Byla by zde samozřejmě zachována možnost přezkumu takovéhoto

rozhodnutí ze strany opatrovníka či samotného posuzovaného.

Dalším důkazem toho, že smyslem současné právní úpravy je ochrana

člověka, je i zcela nová soustava právních institutů, které v zákoně bezprostředně

předchází úpravě omezení svéprávnosti. Jedná se o soubor opatření, které mají

soudy při svém rozhodování vždy upřednostnit při posuzování návrhu na omezení

svéprávnosti.

Lze tedy uzavřít, že současná právní úprava je zcela jistě výrazným

posunem k lepšímu.
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Resumé

The main aim of this diploma thesis was to analyze the legal capabiltiy

from both points of view.From the point of the substantive law in the first

chapter, where the contemporary legislation was confronted with the previous

one, and from the procedural point of view in the second chapter.

At the first glance, it is clear that the current acquis of the legal capability

is conceptually completely different from the previous one. This is mainly due to

the periode of time at which the previous legislation was adopted. In particular, I

appreciate that the current regulation of the legal capability in substantive law has

gained much more space than in the previous one, where only one paragraph has

dealt with it, which clearly demonstrates the significance of the current

legislature.

Contrary to the previous legislation, the influence of international legal

documents is an absolutely indispensable inspiration of the current legal

regulation, especially the International Convention on the Rights of Persons with

Disabilities.

The biggest difference is certainly the fact that it is not possible to limit the

legal capability completely.The meaning of this sentence is that under the

previous legislation, there were situations where a person was completely limited

and therefore could not do any legal actions on his own. So every day there was

an absurd situation where the individual went to the grocery store ,which was an

act he normally did, but his actions were legally invalid.

Another indisputable positive feature of the current legislation is that while

the previous legislation was de facto conceived as protecting the society from a

person which was being limited on his or hers legal capability, the philosophy of

the current legislation is fortunately the exact opposite. It is now only possible to

limit someone’s legal capability if it is in his or hers interest and not in favour of

someone else. This is evidenced by the duty of the court to review such decisions

on the regular basis.If the person is being found mentahly healthy by the court he

or she are going to regain their rights. However, there are also cases (and there is

quite a big amount of them) when the state of health excludes any improvement in

a future, it might be appropriate to establish that if an expert states in his expert

opinion that the patient's current conditions are irreversible, the court's obligation
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to examine such decision on its own initiative would not be established. Of

course, the possibility of reviewing such a decision by the carer or the judge

himself would be retained.

Another proof that the purpose of the current legislation is the protection

of a man is also a completely new system of legal institutes, which in the law

immediately precedes the regulation of limitation of the legal capacity. It is a set

of measures that the courts should always give priority to when deciding on a

proposal to limit someone’s legal capacity.

It can therefore be concluded that the current legislation is certainly a

significant shift to the better times.
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