POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Michael Urban
Název diplomové práce: Řízení o svéprávnosti
Konzultant diplomové práce: Mgr. Miroslav Hromada, Ph. D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který nevykázal shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Diplomová práce je členěna do úvodu, dvou kapitol a závěru. Klíčová je třetí kapitola, v níž se autor soustředí na vlastní procesní úpravu omezení svéprávnosti. Předtím vhodně podal výklad o hmotněprávních otázkách svéprávnosti člověka. Takto pojatá struktura odpovídá zvolenému tématu práce.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Dílo je zpracováno na základě analýzy právních pramenů a judikatury. Kromě toho postupoval autor metodou kompilační, kdy prezentoval názory vyjádřené v odborné literatuře.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> V právní úpravě se autor orientuje na požadované úrovni. Vyskytují-li se nepřesnosti, jde toliko o drobnosti (např. „přípravné řízení“ namísto „přípravného jednání“, soud nevolí zmocněnce, ale jmenuje opatrovníka).
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Judikatura je využita v uspokojivém rozsahu, v podstatě jsou zmapována zásadní rozhodnutí na sledované téma.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
Diplomant pracuje s poměrně rozsáhlým okruhem tuzemské odborné literatury. Na způsobu jeho práce oceňuji, že vyhledává i rozdílné názory na tutéž problematiku. Využita je, byť v omezeném rozsahu, i literatura zahraniční.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> K formální stránce nemám závažnějších výhrad. Vyskytuje se několik chyb v diakritice (str. 36), v psaní s/z (shlédnout/zhlédnout).
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce je dobře čitelná a snaží se podat ucelený přehled o řízení o svéprávnosti. Je nutné ocenit, že autor se nevyhývá ani sporným otázkám a snaží se na ně poskytovat odpovědi.
8. Otázky položené k obhajobě:
1. Jaké je stanovisko Nejvyššího soudu k možnosti omezit člověka ve výkonu práva volebního?
2. Rozhoduje-li soud o prodloužení omezení svéprávnosti, může zároveň (v tomtéž rozsudku) změnit rozsah omezení?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni, dne 27. dubna 2019

¹ Nehodící se škrtněte.